
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 81 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: CONTENZIOSO TRIBUTARIO. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO 
AVANTI ALLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI BOLOGNA  IN MATERIA DI TASSA 
RIFIUTI NEL RICORSO PROMOSSO DALLA DITTA SEA SERRAMENTI E TSM SNC.

All'appello risultano:

Addì DIECI SETTEMBRE DUEMILADICIOTTO, alle ore 16:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  81 DEL 10/09/2018 
 

OGGETTO: 

CONTENZIOSO TRIBUTARIO. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO AVANTI 

ALLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI BOLOGNA  IN MATERIA DI TASSA RIFIUTI NEL 

RICORSO PROMOSSO DALLA DITTA SEA SERRAMENTI E TSM SNC. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che l’Ufficio Tributi del Comune di Castiglione dei Pepoli notificava i seguenti avvisi di 

accertamento: 

- in data 19/12/2017 avvisi di accertamento per infedele denuncia relativi alla  tassa smaltimento rifiuti 

urbani interni  per gli anni 2011 e 2012 dell’importo complessivo di Euro 3.133, 00 (importo con 

sanzione al 100% essendo scaduti i termini dell’adesione formale)  nei confronti della Ditta SEA 

Serramenti Srl; 

- in data 08/01/2018 avvisi di  accertamento per omessa dichiarazione relativi alla tassa smaltimento rifiuti 

urbani interni  per gli anni 2011 e 2012 dell’importo complessivo di Euro 6.545,00 (importo con 

sanzione al 100% essendo scaduti i termini dell’adesione formale) nei confronti della Ditta TSM Snc; 

 

Dato atto che: 

- l’Avvocato Barbara Di Francesco in nome e per conto del contribuente SEA Serramenti  con prot. n. 

2182  del 19/02/2018 (per l’anno 2011)  e  prot. n. 2183 del 22/02/2018 (per l’anno 2012), presentava 

ricorso avverso i suddetti atti davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Bologna; 

- l’Avvocato Barbara Di Francesco in nome e per conto del contribuente TSM Snc  con prot. n. 2544 del 

27/02/2018, (per l’anno 2012)  e con prot. 2544 del 06/03/2018 (per l’anno 2011), presentava ricorso 

avverso i suddetti atti  davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Bologna; 

 

Dato atto che con note prot. 5141 e 5142 del  12/05/2018 e note  prot. 6022 e  6023 del 31/05/2018  venivano  

esperiti i tentativi di mediazione rispettivamente a favore di SEA Serramenti e TSM; 

 

Richiamato l’articolo 17-bis del D.lgs. n. 546/1992, come modificato dal D.lgs. n. 156/2015, il quale: 

- al comma 1 prevede,  per le controversie di valore non superiore a 20.000 euro, che “il ricorso produce 

gli effetti di un reclamo” e può contenere anche una proposta di mediazione con rideterminazione della 

pretesa impositiva; 

- al comma 4 dispone che  “Le Agenzie delle entrate, delle dogane e dei monopoli (…) provvedono 

all'esame del reclamo e della proposta di mediazione mediante apposite strutture diverse ed autonome 

da quelle che curano l'istruttoria degli atti reclamabili. Per gli altri enti impositori la disposizione di cui 

al periodo precedente si applica compatibilmente con la propria struttura organizzativa”; 

 

Dato inoltre atto che ai sensi dell’art.10, comma 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, 



dalla L. 21 giugno 2017, n. 96 l’importo di cui al summenzionato art 17 bis, comma 1, è elevato ad € 

50.000,00 relativamente agli atti impugnabili notificati dal 1° gennaio 2018; 

 

Preso atto che entrambi i contribuenti (SEA Serramenti e TSM) hanno ritenuto di non accettare la proposta 

di mediazione dando mandato all’Avvocato Barbara Di Francesco  di iscrivere  a ruolo i ricorsi e che pertanto 

si rende necessario resistere in giudizio al fine di tutelare le ragioni del Comune; 

 

Valutato che le istanze delle ricorrenti  siano irricevibili, inammissibili e comunque nel merito infondate per i 

motivi che verranno esposti nelle sedi di rito, e dato atto che si ritiene pertanto necessario resistere in giudizio 

contro i predetti ricorsi al fine di difendere gli interessi e la pretesa del Comune; 

 

Dato atto che l’affidamento dell’incarico legale, ai sensi dell’art. 17, co. 1, lett. d), D.Lgs. n. 50/2016 è 

escluso dall’applicazione delle disposizioni per la scelta del contraente e che pertanto, ai sensi dell’art. 4 del 

predetto D.Lgs. n. 50, “l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 

esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”; 

 

Individuato l’avv. Diletta Mazzoni, con Studio in Empoli (FI), via Paolo Veronese n. 2/A – p.Iva 

06038760481  quale legale di fiducia, in ragione delle di lei competenze e specifica esperienza in materia 

tributaria e di contenzioso tributario, come tale idoneo a rappresentare e difendere gli interessi in giudizio del 

Comune di Castiglione dei Pepoli; 

 

Attesa dunque la necessità di  resistere in  giudizio conferendo espressa procura al Sindaco pro 

tempore assistito dall’Avvocato Diletta Mazzoni, al fine di difendere le ragioni del Comune davanti 

alla Commissione Tributaria Provinciale nell’ambito dei contenziosi, radicati dai contribuenti Sea 

Serramenti e TSM; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile 

del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, riportati in allegato; 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 30/12/92, n. 546; 

- il D. Lgs. 18/08/00, n. 267; 

- il D. Lgs. 50/2016 

 

A votazione unanime e palese; 

 



DELIBERA 

 

1) DI RESISTERE, per le motivazioni esposte in premessa e che verranno meglio esposte nelle sedi di rito 

contro i seguenti ricorsi: 

- i ricorsi prodotti da SEA Serramenti, volti ad ottenere l’annullamento ovvero la rettifica degli avvisi 

di accertamento relativi alla tassa per lo smaltimento rifiuti  urbani interni  per gli anni 2011 e 2012; 

- i ricorsi prodotti da TSM, volti ad ottenere l’annullamento ovvero la rettifica degli avvisi di 

accertamento relativi alla tassa per lo smaltimento rifiuti  urbani interni  per gli anni 2011 e 2012; 

2) DI CONFERIRE espressa procura al Sindaco pro tempore, a resistere e difendere le ragioni del 

Comune di Castiglione dei Pepoli nei succitati ricorsi; 

3) DI DELEGARE l’Avv. Diletta Mazzoni del Foro di Firenze, con studio in Empoli (FI), via Paolo  

Veronese n. 2/A per la rappresentanza in giudizio e l’assistenza tecnica nelle suddette cause; 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 81 /GC del 10/09/2018

avente ad oggetto: CONTENZIOSO TRIBUTARIO. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO AVANTI ALLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI BOLOGNA  IN 
MATERIA DI TASSA RIFIUTI NEL RICORSO PROMOSSO DALLA DITTA SEA 
SERRAMENTI E TSM SNC.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 81 del 10/09/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

CONTENZIOSO TRIBUTARIO. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO AVANTI ALLA 
COMMISSIONE PROVINCIALE DI BOLOGNA  IN MATERIA DI TASSA RIFIUTI NEL RICORSO 
PROMOSSO DALLA DITTA SEA SERRAMENTI E TSM SNC.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-11-12T13:37:53+0100
	Rosa Laura Calignano


		2018-11-12T13:40:16+0100
	Maurizio Fabbri




